CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 066/2019
APROVADO

Einif if  nil.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de  Joao  Neiva

O Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições

legais e regimentais, vem perante V.Exa. para requerer, após apreciação do

Plenário, seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que instale na Praça Nossa

Senhora do Líbano uma placa em homenagem ao dia da Consciência Negra.

0 Dia da Consciência Negra foi criado para que todos reflitam

sobre a introdução dos negros na sociedade brasileira. O dia 20 de novembro foi

escolhido para homenagear Zumbi dos Palmares, líder maior da luta pela libertação

dos negros escravizados em nosso Pais.

A luta antirracista e a consciência da igualdade de direitos com

respeito As diferenças, é a base deste Requerimento, que busca a construção já

assinalada há duas décadas, de que é o dia 20 de novembro a data memorial dos

negros no Brasil.

Nestes termos,

Aguarda Provimento.

Palácio Legislativo Senador Silvér  "Del  Caro, em 18 de novembro de 2019.

	Page 1